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Siulequt 
Maniitsup Kommuneanut ukioq 2008 pissanganartuusimavoq, Kalaallit Nunaanni aatsitassarsiornermi kom-
munip inissisimanermigut qitiusutut aalajjangiunneqarmat. 
 
Aatsitassarsiorfik Seqi 2008-mi suli ingerlavoq, nioqqutissanilli tunisaqarneq ajoraluartumik ingerlatinnarsin-
naasimanagu, taamatullu ingerlatitsinermi ingerlatsisuusoq suliffeqarfik MT Højgaard, aatsitassarsiorfimmiit 
tunuarluni. Sulisut amerlasuut Maniitsup Kommunianeersut suli sulisuupput. Kommuuni-p innuttaanut suli 
suliassaqartitsilluarpoq. 
 
Aatsitassarsiorfiup aqutsisuisa nalunaarutigaat, massakkut killiffittik ingerlaannassasoq ilimagalugu tassalu 
tunisassiornermi minnerpaamik olivin 450.000 tons suliarisassatut ingerlanneqassasoq. Tunisassiassanik 
piiaanermi inunnut 25-nut suliassaqartitsissaaq. 
 
Aatsitassarsiorfik Seqi kommunimi namminersorlutik ingerlatsisuinut nerisassatigut kiffartuussinernut assi-
giinngitsunut suliassaqartitsivoq. 
 
Aatsitassarsiornerup iluani assigiinngitsunik 2008-mi misissueqqaartoqarnikuuvoq, aamma taakku 2009-mi 
ingerlateqqinnissaat naatsorsuutigineqarpoq. Sarfartoq-mili diamantisiorfimmik aallartitsinissaq isumalluar-
narnerulluni. 
 
Kalaallit Nunaanni Inatsisartut 2008-mi aalajangerput, aluminiummiliorfimmik Kalaallit Nunaanni aallartitsiso-
qassasoq, Maniitsullu qeqertartaata avannaatungaani inissinneqassasoq. Siunnersuutigineqartunit qulingi-
luaasunit inissiiffissaq piukkunnarnerpaatut toqqarneqarpoq. 
Aatsitsiviliortoqassanersorli inaarutaasumik suli aalajangiunneqanngilaq. 2009-p naalernerani imaluunniit 
2010-p aallartinnerani pissangatinneqarpoq. 
 
Maniitsumi Utoqqaat illutaavat/paaqqinniffittaaq kiisami 2008-mi atulerneqarpoq, pisorlu nuannersumik per-
suarsiutaalluni aamma ineqartunut uummarinnerulersitsissaaq. 
 
Maniitsumi utaqqiisaasumik efterskolemik 40-nik atuartulimmik tallimanillu ilinniartitsisulimmik pilersitsisoqar-
poq, taassumalu illoqarfik uummaammersisimavaa. Atuarfik 2009/2010-mi ingerlatiinnarneqassanersoq suli 
ilisimaneqanngilaq. 
 
Kommunit taakku marluusut 2009-mi jannuaarip aallaqqaataani kattunnissaat piareersarniarlugu, Kommu-
nalbestyrelsip allatseqarfiullu 2008-mi Sisimiut qanimut suleqatigisimavaa. Tamanna suliarujussuusimavoq, 
suliarlu tamanna 2008-mi naammassineqanngilaq, siunissamilu sivisuumik suli ingerlanissaa naatsorsuutigi-
neqarluni. 
 
2008-mut Kommunep naatsorsuutai 9,911 mio. koruuninik amigartoorfiupput, tamannalu 17,263 mio. koruu-
ninik amigartoorfiusussatut naatsorsuutigisamiit pitsaanerusumik inissisimalluni. 
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Nalunaarut 

Naatsorsuutitigut inernerusut 
2008-mi 3.020.000 koruuninik ingerlatsinermi amigartoorfiusussatut missingersuusiortoqaraluarpoq. 

Ingerlatsinermi sanaartornermilu katillugit 14.243.000 koruuninik ilassutitut aningaasaliissuteqartoqarpoq. 
Taamaalilluni ukiup naanerani ingerlatsinermi amigartoorut katillugit 17.263.000 koruuniullutik. 

Ingerlatsinermi amigartoorutip inernera katillugit 9.911.000 koruuniupput, taamaalilluni ilimagisamiit 
7.352.000 koruuninik pitsaanerusumik inissisimalluni. Amigartoornermi pingaarnertut tunngaviullutik 

• Ingerlatsinermi 5.488.000 koruuninik atuinikinneruffiusoqarnera 
• Sanaartornermi 5.934.000 koruuninik atuinikinneruffiusoqarnera. 
• Isertitat erniallu 4.070.000 koruuninik isertitakinneruffiusoqarnera. 
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Akiliigasuaatissat nikerarneri 
2008-ip naanerani akiliigasuaatissat 3,922 mio. koruuniupput, ingerlatsinermi sanaartornermilu aningaasar-
tuutit katinnerini 178,4 mio koruuniusut 2,20 procentiata naligalugu. 2007-ip naanerani akiliigasuaatissat 29,7 
mio. koruuniupput, taamanikkut ingerlatsinermi sanaartornermilu aningaasartuutit katinnerini 17,95 procen-
tiata naligalugu. 

Akiliigasuaatissap annertussusaanut tunngatillugu ingerlatsinermi sanaartornermilu aningaasartuutit katinne-
risa 5 procentiunissaanut NAKKUTILLIISOQARFIUP piumasaqaatata saniatigut, Kommunalbestyrelsi im-
miikkut ittumik piumasaqaateqanngilaq. 

2006-imi decembarimi aningaaserivimmit Grønlandsbanken A/S-imit Kommuni aningaasanik attartorpoq, 
2007-imilu 1 mio. koruunit akilersorlugit, taamaalilluni akiligassanut sinneruttoq 2008-ip aallartinnerani 9 mio. 
koruuniulluni. Aningaaserivimmit aningaasat attartukkat sinneruttut 9 mio. koruuniusut 2008-p ingerlanerani 
Kommunip akilerpai. 
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2004-miit 2008-mut akiliigasuaatissat nikerarneri. 

 

Akiitsut nikerarneri 

2008-p naanerani kommunimut akiitsorineqartut katillugit 15.385.000 koruuniupput. 

Ilisimatitsissutigineqarsinnaavoq, katillugit 3.638.000 koruunit isumakkeerinnissutigineqarsimammata, 2007-
imilu akiitsorineqartut 28.292.000 koruuniummata, 2008-mullu 12.907.000 koruuninik appariartinneqarlutik. 
11 mio. koruunit miss. akiliisitsiniartarfimmit akiliisitsiniutigineqartussatut nuunneqarsimapput. 

   

 
    

Naatsorsuuserinermi tunngavissat 
 
Naatsorsuutini pingaarnertut periaatsit, ukiumut kingullermiit allanngortinneqanngitsut makkuupput: 
 
• Naatsorsuutit tamakkiisut 
 
Naatsorsuutini ilaapput isertitat kiisalu ingerlatsinermi, sanaartornermi aamma kapitalpostit tamavimmik. 
 
• Piffiliineq 
 
Aningaasartuutit isertitallu allanneqarsimapput ukiumut naatsorsuiffimmut piffigisimasaminnut, apeqqutaatin-
nagu qanga akilersimanersut. 
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Akileraarutitigut isertitat akileraarutinut siumoortumik akiliutinit kiisalu ukiup siulianit akileraarutit inaarutaa-
sumik iluarsiissuteqartoqarneranut atatillugu isertitaapput. 2008-mi siumoortumik akileraarutinit isertitat Akile-
raarutitigut aqutsisoqarfiup kommunimut akiliisarnera naapertorlugu isertitatut nalunaarsugaapput. 

 
• Sanaartornermut aningaasartuutit 
 
Sanaartornermut aningaasartuutit, ukiup naatsorsuiffiup ingerlanerani anisut, anisutut allanneqarput naatsor-
suutini tamakkiisumik. Sanaartornermut aningaasartuutit, tunnganerusut atortussanik pigisassanik pisaar-
nermut, soorlu illunik, teknikkikkut atortorissaarutinik, maskiinanik pequtinillu il.il., taamaalillutik ilanngunne-
qanngillat pigisatut aningaasatigut killiffimmi. 
Taamaattumik naatsorsuutini nalikilliliinernik ilanngutaqartoqanngilaq. Periaatsip tamatuma assinga atorne-
qarpoq toqqorsivinni ingerlatsivinnilu il.il. uninngasuutinut. 

Akileraarutissat tunngaviat 

Kommunimi inuit isertitaasa akileraarutaannik nassuiaat 
Ukioq naat-
sorsuiffik 

Akileraarutissat tunnga-
viat 

Akileraarutissat pro-
centia 

Isertitanit akileraa-
rutit 

2004 286.550.000 26 74.503.000 
2005 281.919.000 26 73.299.000 
2006 291.015.000 26 75.664.000 
2007 322.108.000 26 83.748.000 
2008 321.719.000 26 83.647.058 

 

2004-miit 2006-imut kisitsisit ukiunut taakkunani akileraaruteqarfissatut ukiumoortumik naammassisameer-

suupput, malitsigisaanillu iluarsiiffigineqarnikuunatik. 2007-imi 2008-milu kisitsisit ukiunut taakkununnga ata-

tillugu akileraarutitigut massakkumut akilikkaneersuupput. 

Kisitsisit tamarmik 1.000 koruuninut ilivitsunngorlugit akunnaallisaapput. 

Kommunimi piginneqatigiiffiit akileraarutaannik nassuiaat 
Ukioq naat-
sorsuiffik 

Akileraarutissat tunn-
gaviat 

Akileraarutissat pro-
centia 

Isertitanit akile-
raarutit 

2004 4.193.000 26,45 1.109.000 
2005 3.962.000 26,40 1.046.000 
2006 7.673.000 26,39 2.025.000 
2007 Paasissutissanik utaqqi-

vugut ! 
Suli SDI nalunaarute-
qanngilaq 

1.999.000 

2008 Paasissutissanik utaqqi-
vugut! 

Suli SDI nalunaarute-
qanngilaq 

1.358.000 

 

2004-miit 2006-imut kisitsisit ukiunut taakkunani akileraaruteqarfissatut ukiumoortumik naammassisameer-

suupput, malitsigisaanillu iluarsiiffigineqarnikuunatik. 2008-mi kisitsisit Akileraarutinut pisortaqarfimmit ilisima-
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titsissutaapput, ukiumilu isertitaqarfiusumi akileraaruteqarfiusumit 2007-imiilli pisuullutik. Kisitsisit tamarmik 

1.000 koruuninut ilivitsunngorlugit akunnaallisaapput 

Innuttaasut nikerarneri 
 

Sumiiffik 
Ukioq 

  2004 2005 2006 2007 2008 

Maniitsoq 2.877 2.850 2.827 2784 2801 

Kangaamiut 415 393 375 363 372 

Napasoq  98  95 103 98 93 

Atammik 216 228 221 215 214 

Katillugit 3.606 3.566 3.526 3460 3480 

 

Pissutaasoq 
Ukioq 

 2004 2005 2006 2007 2008 

Inunngortut +43  +47  +44 +46 +53 

Toqusut -31  -48  -27 -27 -25 

Nuuttut -47  -39  -57 -85 -8 

Katillugit -35  -40  -40 -66 +20 

 

Innuttaasut amerlassusiinik missiliuut /2009-mut missingersuut suliarineqanngillat, nunaqarfiit illoqarfiillu 
nunap immikkoortuani normui immikkoortillugit gl. informatikkitoqqami anillatsinneqarsinnaannginneri pissuti-
galugu. Systemep Maniitsup Kommunea tamakkerlugu kisimi anillatsiinarsinnaagamiuk. 

 
2009-mut ilimagisat 
 

Maniitsup kommunea suli annertuumik ilimagisaqarpoq siunisami kommuunet aaqqissusaanissaannut pin-
gaartumik kommuunerujussuup pilersinneqarnissaanut Qeqqata kommuuniata. 
 
Maniitsup Kommunia-ta neriuutigilluinnarpaa aluminiuliorfimmik qeqartami aallartitsisoqarnissaa. Ilimagine-
qarpoq illoqarfik Maniitsoq kivinneqangaatsiassasoq suliffissaqarniarnikkut, socialikkut piorsarsimassutsikkul-
lu. 
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Sananeq aallartinneqarpat aamma tunisassiorneq aallartinneqarpat Maniitsoq nunanik tamalaaneersunik 
immersorneqalissaaq, tamannalu innuttaasut inuunerannik pitsanngoriaataassalluni. 
 
Aammattaaq neriuutigilluarneqarpoq  Seqi-p ingerlaqqiinnarnissaa, suli ingerlaannarnissaa ukiorpassuit ili-
magineqarpoq, aatsitassarsiorfimmilu aquttut ilimagaat ukiut tulliuttut 30-t ingerlasinnaaumaartoq. 
  
Piffimmi suli aatsitassanik misissuineq ingerlanneqarpoq, ilimagineqarlunilu suliffinnik suli arlaqarnerusunik 
pilersitsinissaq. Ilimagisat suli annersaraat alioqqinnik misissuineq Sarfartoq-mi. 

 

Allaffissornermut tunngasut. 
 
Kto. Kontop taaguutaa Miss. Tapiss. Bevilling Atuineq Sinn. Atui. % 
10 Qinik.aningass. 3.190    109  3.299      3.191 107      96,74 
11 Kom. ingerlatsivik  25.510   -617   24.893    23.101 1.792      92,80 
12 Kantina   360      37      397         407         -10 102,47 
18 Aguniakkat allat 3.161    566     3.727      3.520 207 94,45 
Katillugit  32.221      95   32.316    30.219      2.097 93,51 
 

Konto 10 Qinikkanut aningaasartuutit 

Konto-qarfik tamaat katillugu minnerusumik atuiffiuvoq 3,26 % (107.000) naatsorsuutinut tamanut sanilliullu-
gu. 

Pisariaqarsimavoq akuersissutit nussornissaat, nuunneqarsimapput kr. 109.000-inik piffimmut. Tamanna 
pisariaqarsimanngikkaluarpoq atuinerup pilersaarutit assigimmagit. 

 

Konto 11 Kommuunip allaffissornera 

Konto-qarfik tamaat isigalugu minnerusumik atuiffiuvoq 7,2 % (1.792.000) naatsorsuutinut tamanut sanilliul-
lugu. 

Kontoqarfimmut tamarmut saniatigut akuersissuteqartoqarsimavoq katillugit kr. -617.000 taamatullu pilersaa-
rutiniik arlalinnik nuutsisoqarsimalluni.  

Piffimmi aningaasartuutit kommuunit kattunnerannut atatillugu taamaallaat aningaasartuutigineqarsimapput 
42 % akuersissutininngaanniik, tamannalu pissuteqarpoq video-nut atortunut atorneqarsimaneri ataatsimiin-
nerit arlallit, angalanermut aningaasartorfiunerusimanngitsut kingunerisimavaat. 

Piffimmi aningaasartuutit aluminiuliorfimmut pilersaarummut atatillugu akuersissutit 56 %-tii matorneqarsi-
mapput tamatumunngalu pissutaavoq immikkut konsulenti aatsaat atorfinitsinneqarmat 1. december 2008. 

Konto 12 Kantiina 

Konto-qarfik tamarmi k atillugit ataatsimit atuineruffiusimavoq 2,5 % (kr. 10.000) pilersaarummut tamakiisu-
mut sanilliullugu. 
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Kontoqarfimmut saniatigut akuersissuteqartoqarsimavoq katillugit kr. 37.000, taamatullu pilersaarutini arla-
linni nuussuisoqarsimalluni. 

Kantina eqqarsaatigalugu ulluinnarni aqutsineq iluarsisimavoq, kantina-milu ningiumik nutaamik atorfinititsi-
neq assut tamatumunnga iluaqutaasimavoq. 

Ulluinnarni sulisunut tuniniaaneq ajunngilaq, kisianni kaffimik tuniniaaneq il.il.politikkerit ataatsimiinnerinut 
nioqqutissanik tunisaqartarneq kr. 28.000,--inik ajorseriarsimavoq tamatumunngalu pissutaanerpaavoq kan-
tiinami kr. 10.000,-inik sinniisoqarsimanera. 

Konto 18 Anguniakkat allat 

Kontoqarfik tamaat eqqarsaatigalugu katillugit 5,6 %-imik (kr. 207.000)-inik atuinikinneruffiusimavoq pilersaa-
rutinut tamakkiisunut naleqqiullugu. 

Kontoqarfimmut saniatigut akuersisoqarsimavoq kr. 566.000, taamatullu arlalinnik nuussuisoqarsimalluni. 

Teknikkimut tunngasut 
 

Kto Konto-p taaguutaa Miss. Tapi- Aninga. Atuineq Sinn. Atui. % 
20 Aqq. ikaart. sa- 3.240 1.580 4.820 4.042 778 83,86 
21 Saligaatsuun. Aputaa- 3.430 -69 3.361 3.378 -17 100,52 
22 Uumasut ajoqutaann.  21  0  21  6 15 28,17 
23 Komm. ingerlatsivii ass. 2.070 604 2.674 2.312 361 86,48 
25 Qatserisartoqarneq 3.167 909 4.076 2.736 1.340 67,12 
27 Tekn. ingerlatsiviit allat  551 467 1.018 881 137 86,56 
Katillugit 12.476 3.491 15.970 13.356 2.614 83,63 
 

Kuffinnik iluarsaanissamut, kt. 2010102200, kr. 979.000,-it 2007-mi atorneqanngitsut akuersissutaaqqipput. 
Kuuffiit imaarsaataa iluarsarneqarpoq. Kr. 695.000,-nit atorneqanngitsut 2009-mut akuersissutaaqqissapput. 

 

Kommunip ingerlatsiviisa ilagaat nunaqarfinni illut iluaqutit umiatsianullu iluarsaasarfiit, Nunaqarfinni Aqutsi-
sut oqartussaaffiisa ataaniittut. Nunaqarfinni kommunip umiatsianut iluarsaasarfiutai KNAPP-mit attartorne-
qarput. 2008-ip naalernerani kalaalimineerniarfiup eqqaani anartarfilernissamut kr. 300.000,-it immikkut 
akuersissutigineqarput. 2008-mi suliarineqarsinnaaneranut kingusippallaamik akuersissutigineqar-put, taa-
maattumik aningaasat 2009-mut akuersissutigineqaqqinnissaanut qinnutigineqarput. 

 

2008-mi qatserisatoqarfimmut nutaanik qatserisartut biilianik pissarsinissamut  kr. 1.019.000,-it akuersissu-
taaqqipput  2007-minngaaneersut. Aammattaaq kalerrisaarutit katersuuffianik nutaamik pissarsinissamut 
800.000,-it  immikkoortinneqarput. Katersuuffik aatsaat 2009-mi upernaakkut nassiunneqarsinnaavoq, ta-
manna pillugu kr. 800.000,-it 2009-mut akuersissutaaqqinnissaannut qinnutigineqarput. Qatserisartoqarfimmi 
sinneruttut annikitsumik atuinerit pissutaapput qaqutigut annikitsunik ikuallattuulernermi ornigunnerit, tassu-
malu malitsigivaa akissarsianut atuinerit  annikitsut, aammalu qatserutinik tuniniaanermi annertuumik isertit-
sinerit. 
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Teknikkikkut ingerlatsiviit allat ilagaat kommunemit sanaartortitsineq, illoqarfiup pilersaarusiorne-ranut anin-
gaasartuutit aammalu sanaartornermi oqartussaaneq. 2007-imi qalutaassuit taarsernissaannut immikkut 
aningaasaliisoqarpoq. 

Piareersarfik 
 

Kto. Kontonavn Budget Tillæg Bevilling Forbrug Rest Forbr. % 
34 Suliffissaqartitsiniutit 3255 -404 2851 2801 50 98,25 
        
3801 Piareersarfik (inkl.Kang.) 2258 73 2331 2268 63 97,30 
        
3802 Sulinngiffeqarallarnersiutit 1516 720 2236 2224 12 99,46 
        
I alt  7029 389 7418 7293 125 98,31 
 

Suliffissaqartitsiniutit 
 

Suliffeqanngitsunik sulisitsineq illoqarfimmi (Maniitsoq) nunaqarfinnilu 3-ni ingerlanneqarpoq. Illoqarfimmi 
nalinginnarmik inuit 3-6-nut sulisinneqartarput. Ukiup qiteqqunnerani inuit 12 inuttut ineriartor-nermut pikko-
rissartinneqarput. Taassuma saniatigut mine-og entreprenørkursusit maskinfører-kursusit, aatitassarsiorner-
mi tuluttut piukkunnarsarnerit, aatitassarsiornermi pikkorissarnerit (common core) kiisalu angisuunik biilersin-
naanermut allagartartaarniarnerit ingerlanneqarput inunnit suliffeqanngitsunit 36 missaanniittunit. 

 

Kommunep nunaqarfii pingasut ammerinermik suliaqartitsipput. 

 

Ukiup aallartinnerani suliffissaaleqisut 195-upput 9,55%-ullutik, taakku junip aallartisimanerani 102-nut ap-

parput 4,94%-iullutik, kingornalu decemberimi 176-inngorput 8,63%-iullutik 

 
Suliffeerukkallarnermi ikiorsiissutit 
Suliffeerukkallarnermi ikiorsiissutit iluanniipput suliffeerunnermi ikiorsiissutit aamma nappar-
simanersiutit.Taakkunannga 12.000 kr atorneqanngillat. 
 

Maniitsumi Piareersarfik 
 

Kto. 3801-mut aningaasartuutissatut missingersuusiani kommunep aningaasaliissutai Namminersornerullutil-
lu Oqartussat ataatsimoorullugu tapiissutaat kiffartuussinissamik isumaqatigiissut malillugu katinneri takune-
qarsinnaapput. 
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Faglærerit amerlassusissaannut naleqquttunik akissarsiat aningaasaliisoqarsimanngilaq. 

Piareersarfiup Kuuttartup Atuarfikuanut nutserneranut atatillugu allanngortiterinernut il.il. aammalu Piareer-
sarfitoqqap qalipatsinneranut aningaasartuuteqangaatsiartoqarpoq. Taamaakkaluartorli atuinikinnerusoqar-
poq, tamatumunngalu peqqutaavoq mianersoqqissaartumik atuisimaneq, aammalu Maniitsumi Kangaamiuni-
lu meeqqat atuarfiini ilinniartitsisut arlariinnik suliffeqarnermut isumaqatigiissut atorneqarmat taamaalilluni 
akissarsianut aningaasartuutit annikillisinneqarlutik, kisianni aamma missingersuusiaanngitsunik isertitsissu-
taasunik ingerlatsisimanerit ininik attartortitsinerup saniatigut (kursusertitsinerit, EDB-nik attartortitsinerit) 
isertitsissutaasimapput annertussuseqartunik kr. 60.000. 

Maniitsumi Piareersarfik 5-nik sulisoqarpoq, tassaasut: Ilinniarfiup pisortaa (centerleder), faglæ-reri 1 
(sulisut amerlassusissaat tassaavoq maannakkut faglærere 1 aammalu Inuusuttut Sullivianit ikaar-
saarnermi faglærerit 3 + sullivimmi aqutsisoq (værkstedsleder) 1), ilinniartitsisut 6-it (kombinations-
ansættelse atorlugu atorfeqartinneqartut), allaffimmioq 1, pedelilu 1 
Faglæreri ataaseq 31. Juli 2008 atorfini taamaatippaa ilinniaqqinnissani pissutigalugu. 
Kangaamiuni sulisuupput sullivimmi aqutsisoq 1 aammalu piffissap ilaani sulisoq (timelærerit – ilin-
niartitsisut 3 kombinationsansættelse atorlugu atorfeqartut). 
 
Juli naaliivissoq Piareersarfik Kuuttartup atuarfikuanut nutserpoq, ilutigalugulu Suliffissarsiuussi-
sarfik ineqatigilerlugu. Nutsernermut ilanngullugu Atuarfik Kilaaseeraq isumaqateqarfigineqarni-
kuuvoq, klasse ataaseq (meeqqat innarluutillit marluk) atuarfimmiiginnarallassasoq atuarfissuar-mi 
inissakilliorneq pissutigalugu. 
 
Ilinniarfik ilinniartunut inissiaateqarpoq illunik 2-nik, aappaa 7-nik aappaalu 4-nik ilinniartunut inissiartallit. 
December-ili ukioq manna naaliivissoq inissiat taakku eqqaaneqartut taamaatitinne-qarput, illut nutaanngin-
neri pissutigalugit issilluartumi inigineqarsinnaasanngimmata. Taakku-nunnga taarsiullugu, Juni-p ingerlane-
rani Kommunalbestyrelse-p illu pisiarrisaa, kollegie-tullu atugassatut piukkussaa nutserfigineqarpoq. Taanna 
7-nik ineerartaqarpoq lejlighed-ilu anginngi-tsoq ataaseq, tassani naatsersuussaalluni aappariit meerarta-
qanngitsut imaluunniit kisimiittoq ataatsimik meerartalik ineqarsinnaallutik. 1999-imi augustimi INI A/S aqqu-
tigalugu inissiamik ilinniartunut ilaqutalinnut inissiamik attartortoqalerpoq, tassani ineeqqanik 5 inissiataqar-
luni. 

Ilinniarfiup Inunnik Isumaginninnermi Nunap Immikkoortuani Ikiortinngorniarfik aamma illoqati-gaa. 

Suli maannamut Perorsaanermut Ilinniarfiup Maniitsullu kommuneata akornanni kiffartuussinis-samik isu-
maqatigiissusiortoqanngilaq. 

2008-mi augustimi ilinniartut ukiumut siullermoortut 19-it aallartipput. 2008-ip naalernerani ilinniartut katillutik 
60-iupput (ukiup 2-eertunit qummut ilanngullugit Nunap Immikkoortuani ilinniartut avataaninngaaneersut 
ilanngunnagit). 

September 2008-imit Maniitsumi piareersarfimmi AEU/FA aallartippoq 46-nik ilinniartoqarluni. Taakkunannga 
6-it nunaqarfimminngaanneersuupput kollegie-milu ineqartinneqarlutik. Decem-ber-ili aallartinnerani Maniit-
sumi piareersarfimmi atuartut 3-nik ikilipput, AEU-rtoq 1 FA-rtullu marluk taamaatimmata. 

Taamatuttaaq Kangaamiuni september-imi piareersarfimmi AEU/FA aallartipput 10. 

Piareersarfimmi ilinniartitsinermut atortut kommunemit akilersorneqarput. Piareersarfimmi ilinni-artut ilinni-
agaqarnermusiaat Namminersornerullutik Oqartussanit akilersorneqarput (ataatsimoo-rullugu tapiissutitut). 
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Maniitsup Kommunea 

Inunnik Isumaginninnermi allaffik 
 

UKIUMUT NALUNAARUSIAQ 

2008  

 

Isumaginninnermut tunngasut 
 

2008-mi atuinermut nalunaarusiaq tapiutit ilanngullugit 

Ukiup ingerlanerani atuineq assigiikannersumik agguataarneqassappat atuineq / isertitat 100 %-imiissapput. 

Konto 4 – Isumaginninnermut tunngasut: 

Isumaginninnermut tunngasut 
 

Konto 

 

Bevilling 

 

Bogført 

 

% i 2008 

Ulluunerani paaqqinniffinni akeqanngitsumik 
init 

4001 50 228 457 

Meeqqanik isumaginninneq/ulloq unnuarlu 
paaqqinniffinni inissiineq/Ilaqutariittut Ineri-
artorfik/pitsaaliuineq 

4101 / 4102  

4103 / 4105 / 4107 

 

 

9.799 

 

9.602 

 

97,99 

Siusinaartumik pensionit 4301 / 4302 4.190 4.233 101,02 

Meeqqanut akilersuutit 4401 100 100 99,95 

Pisortatigut ikiorsiissutit 4501 / 4503 4.406 4.424 100,41 

Erninermut atatillugu sulinngiffeqarnermi ullor-
musiat 

4601 272 262 96,22 

Isumaginninnikkut inigititat (inisimmaviit) 4602 100 101 100,77 

Boligsikring 4603 3.820 3.828 100,22 

Utoqqarnik isumaginninneq 4701 / 4702 

4709 / 4715 / 4720 

 

23.117 

 

24.435 

 

105,70 

Innarluutilinnik sullissineq 4801 / 4802 /     
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4803 / 4804 / 4815 1.773 1.411 79,59 

Isumaginninnermi aningaasartuutit allat 4902 / 4904 473 454 95,93 

Katillugit  48.100 49.078 102,03 

 

Inunnik isumaginninnerup iluani 31. december 2008 tikillugu + ilassutit ilanngullugit, annertussuseqarpoq 
102,03 %, taakkulu aningaasanngorlugit 49.078.000,- kr.-niupput, aningaasartuutissatut missingersuusianiit 
48.100.000,- kr.-niusuniit. 

 

Inunnik isumaginninnerup iluani ukiumut naatsorsuutit takugaanni 978.000,- kr.-nik atuinerusoqarsimavoq. 

 

PAAQQINNITTARFIIT / IMMIKKOORTORTANI PISORTAT OQAASEQAATAAT: 

 

INISSAQ AKEQANNGITSUT 

 

Inissat akeqanngitsut konto 4001 

Ukiup qiteqqunnerani paasineqarpoq missingersuutaasimasut 160.000 ataallugit atuisoqarnissaa ilimanar-
sinnaasoq, taamaattumik missingersuusiaasimasut 110.000 kr-ninik millineqarput 2008-p qiteqqunnerani 
missingersuutit naligiissaarnerannut atatillugu. 

 

Ukiumut atuineq annertussuseqarpoq 228.634 kr., 179.000 kr.-ninik atuinerunermut pissutaavoq naatsor-
suutigineqartumiit meeqqat inissitat akiliutassallu amerlanerusimammata. 

 

MEEQQANIK- INUUSUTTUNILLU ISUMAGINNINNEQ 

 

Meeqqanik- inuusuttunillu isumaginninneq konto 4101 / 4102 / 4103 / 4105 / 4107 

Meeqqanik- inuusuttunillu isumaginninnermi aningaasartuutit makkuupput: 

 

• Meeqqanut- inuusuttunullu ikiorsiiniutit 
• Kalaallit Nunaanni paarsarineqarneq 
• Ulloq unnuarlu paaqqinniffiititsineq/aamma Namminersortuni 
• Isumaginninnikkut pitsaaliuineq/Ilaqutariittut Ineriartorfik 
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Meeqqanik- inuusuttunillu isumaginninnermi atuineq 97,99 %-iuvoq, missingersuusiarineqarsimasuniit 
9.799.000 kr.-niusuniit 9.601.698 kr. atorneqarsimallutik. Ukioq tamaat inernera takugaanni 197.000 kr-ninik 
atuinikinnerusoqarsimavoq. 

 

Ukioq 2008-mi agguaqatigiissillugu meeqqat 31-it ilaqutariinnut paarisassatut inissinneqarsimapput, taavalu 
ulloq unnuarlu paaqqinniffinnut meeqqat 11-it inissinneqarsimallutik.  

 

Ukiuni sisamani kingullerni meeqqanik- inuusuttunillu isumaginninnermi aningaasartuutit ataatsimut tamaasa 
isigalugit ima aggutaarneqarsimapput: 

 

Oqaasertaq 2005 2006 2007 2008 

Ikiorsiiniutit 870 682 832 705 

Kal. Nunaanni paarsarineqarneq 2.517 1.661 2.148 2.188 

 Ulloq unnuarlu paaqqinniffinniititsineq 3.810 3.742 4.262 5.880 

Isumaginninnikkut pitsaaliuineq 160 169 154 672 

Misiligummik aaqqissuussat 133 137 104 157 

 

Katillugit 

 

7.490 

 

6.391 

 

7.500 

 

9.602 

 

Atuinerup annertunerulerneranut pissutaavoq 2008-mi meeqqat ilaqutariinnit atornerluinermik ajornartorsi-
utilinneersut inissinneqarsimasut amerlanerusimammata. Angajoqqaavi atornerluinertik pillugu katsorsar-
tikkiartorsimapput. Ilaqutariit tamakku maannakkut sullinneqarput, Ilaqutariittut Ineriartorfik ikiortigalugu. 
Meeqqat ilaat ulloq unnuarlu inissiisarfimmut namminersortumut inissittariqarsimavagut, taamaalillutik anga-
joqqaaminnut attaveqarnertik pigiinnarniassammassuk, aammalu Namm. Oqartussat paaqqinniffiutaan-nut 
utaqqisarneq millisarniarlugu. Inissiisarnerit tuaviortumik inissiinerusarsimapput kingusinnerusukkut sullis-
seqqinnissaq millisarniarlugu. 

 

MEEQQANUT AKILERSUUTIT 

 

Meeqqanut akilersuutinik akiitsunik isumakkeerisarneq konto 4401 

Meeqqanut akilersuutit akilinngitsuukkat pisoqqat isumakkeerneqartarput, inuk pensionist-inngoraangat, siu-
sinaartumik pensioneqaleraangat, imaluunniit aningaasarsiornikkut pissuteqartumik akiligassanik akiliisin-
naajunnaaraangat. 

Akiligassat ilaat toqusoqarnerata kinguneranik isumakkeerneqartarput.    
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PISORTATIGUT IKIORSIISSUTIT 

 

Pisortatigut ikiorsiissutit konto 4501 

Pisortatigut ikiorsiissutinut kontot makkununnga agguataarneqarsimapput: 

 

• Pisariaqartitsineq naapertorlugu ikiorsiineq 
• Pissaaleqineq naapertorlugu ikiorsiineq 
• Innaallagissamut akiligassat 
• Ineqarnermut akiligassat 
• Angerlarnissamut ikiorsiineq 
• Ataasiartumik ikiorsiineq 

 

Tamakkiisumik atuineq, Nunaqarfiit Kangaamiut, Atammik aamma Napasoq ilanngullugit annertussuseqar-
poq 11,41 %, aningaasanit missingersuutaasimasuniit 4.406.000 kr-niniit 4.424.140 kr.-niullutik. Ukiumut 
naatsorsuutit inerneraat 18.140 kr.-ninik atuinerusoqarsimanera. 

 

Pisortatigut ikiorsiissutinut aningaasartuutit 2008-mi ukiunut siuliinut naleqqiullugit malunnartumik appari-
arsimapput. Tassunga peqqutaavoq pisortatigut ikiorsiisarneq pillugu Inatsisartut Peqqussutaata allanngorsi-
manera, aningaasartuutit apparnerannut sunngiuteqarsimasoq, tassa ikiorserneqarnissamik qinnuteqartut ta-
maasa pillugit iliuusissamik pilersaarusiortalernissamut piumasaqaataasup atuutilernerata kingorna, anin-
gaa-sartuutit millisimapput. Iliuusissamut pilersaarummi aallaavigineqassaaq siunnersorneqarneq tunniun-
neqar-toq, pisariaqarpallu ilitsersuinermik imaqassallunissaaq, assersuutigalugu soorlu makku pillugit: 

 

• Atornerluinermik ajornartorsiuteqarnermi katsorsartissinnaaneq 
• Inuttut ineriartorneq 
• Pikkorissarneq 
• Ilinniagaqarneq 
• Sulisinneqalerneq 
• Piukkunnarsaqqinneq 

 

Pisortatigut ikiorsiisarnermi aningaasartuutit ukiut kingulliit sisamat ingerlaneranni milliartorsimapput, tamaa-
salu isigalugit aningaasartuutit ukiut sisamat kingulliit ima agguataarsimapput: 

 

Kommunimi tamarmi pisortatigut 
ikiorsiineq 

2005 2006 2007 2008 

Aningaasartuutit: 6.649 5.397 4.443 4.424 
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ISUMAGINNINNERMI ANINGAASARTUUTIT ALLAT 

 

Erninermut atatillugu sulinngiffeqarnermi ullormusiat konto 4601 

 

2008-mi atuineq 96,22 %-iuvoq, tassa aningaasanngorlugit 261.710 kr., missingersuutaasuniit 272.000 kr.-
niusuniit. Ukiumut inernerani 10.000 kr.-ninik atuinikinnerusoqarsimavoq. 

Ullormusiat siumoortumik aalajangigaasanngillat, kisiat inunnut erninermut atatillugu sulinngiffeqartunut tun-
niunneqartarlutik. Ullormusiat 90 %-ii Namm. Oqartussaniit utertinneqartarput. 

 

Ineqarnermut tapiissutit konto 4603 

2008-mi atuineq 11,22 %-iuvoq, tassa aningaasanngorlugit 3.828.563 kr., missingersuutaasuniit 3.820.000 
kr.-niusuniit. Ukiumut 9.000 kr.-ninik atuinerusoqarsimavoq. 

 

UTOQQARNIK SULLISSINEQ 

 

Siusinaartumik pensioninut konto: 4301 / 4302: 

Siusinaartumik pensionit 1. januar 2002 sioqqullugu akuersissutigineqarsimasut, aamma 1. januar 2002 ki-
ngoqqullugu akuersissutigineqarsimasut, Nunaqarfinni siusinaartumik pensionit, meeqqanut tapit inummullu 
namminermut tapit ilanngullugit 2008-mi atuineq tamakkiisoq annertussuseqarpoq 101,43 %, tassa missi-
ngersuutaasuniit 4.190.000 kr.-niniit 4.250.000 kr.-niullutik. Ukiumut inernerani 60.000 kr.-ninik atuineru-
soqarsimavoq. Atuinerunermut pissutaavoq naatsorsuutigisamit siusinaartumik pensioneqalernissamut akue-
rineqartut amerlanerunerat. 
 
Utoqqalinermi pensionit – konto 4701: 
Tamakkiisumik atuineq Nunaqarfiit ilanngullugit 2008-mi annertussuseqarpoq 100,06 %, missingersuutaa-
suniit 2.804.000 kr.-niusuniit 2.806.000 kr.-niullutik. Ukiumut inernerani 2.000 kr.-ninik atuinerusoqarsima-
voq. 
Utoqqalinermi pensionit pillugit imatut oqaaseqaatissaqanngilaq. 
 
Maniitsup kommuneani angerlarsimaffinni ikiorteqartitsisarneq – konto 4702: 
2008-mi angerlarsimaffinni ikiorteqartitsisarnermi atuineq, Nunaqarfiit Kangaamiut, Atammik Napasorlu 
ilanngullugit 97,64 %-iuvoq, aningaasanit missingersuutaasuniit 2.526.000 kr.-niusuniit 2.466.000 kr.-niul-
luni. Ukiumut inernerani 60.000 kr.-ninik atuinikinnerusoqarsimavoq. 
 
Ukiumi qaangiuttumi angerlarsimaffimmi ikiorteqartitsinermi ikiortakkat ilaat oqimaatsuusarsimapput, taman-
nalu pissutaaqataavoq atuinikinnerunermut. Sulisut aalajaatsuupput tunniusimallutillu, taakkunanngalu ataa-
seq ilinniagaqarsimasuuvoq, tamannalu aamma isumassuinikkut sulinerup pitsaaneruneranut pissutaaqa-
taasimalluni. Angerlarsimaffinni ikiortit 9-it ilinniagaqarsimanngitsut sulisorineqarput. 
 
2008-mi sapaatip akunneranut sullitat 20-21 missaaniittarsimapput. 
 
Utoqqat illuat- plejehjemmilu – konto 4709: 
2008-mi atuineq 98,19 %-iuvoq missingersuutaasuniit 14.446.000 kr.-niusuniit 14.184.000 kr.-niulluni. Ukiu-
mut inernerani 262.000 kr-ninik atuinikinnerusoqarsimavoq. 
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Utoqqaat illuat nutaaq plejehjemmitalik atoqqaartinneqarpoq 1. oktober 2008, taanna ineqartunut 44-nut 
inissaqarpoq puiguttorsimasunut inissat asseqqasumiittut 8-it ilanngullugit. 
 
Utoqqaat illuanut nutaamut plejehjemmitalimmut sulisussarsiornermut atatillugu sulisunut aningaasartuutini 
atuinerusoqarsimavoq, tassa peqqinnissamut tunngasutigut ilinniagaqarsimasunik sulisoqarnissamik piuma-
saqarneq Kalaallit Nunaanni matussuserneqarsinnaasimanngimmat, taamaattumillu pisariaqarsimalluni 
Danmark-imiit sulisussarsiornissaq. 
 
Atortussanik pequtinillu pisinissamut konto-mi atuivallaartoqarsimavoq, ilaatigut sanaartornermut atatillugu 
pequtit aalajangersimasumik pigisassat ilanngunneqarsimannginneri pissutaalluni, taamaattumillu illup tun-
niunneqareernerata kingorna pequtinik pisariaqartitanik piniartariaqarsimalluta. 
 
Sinnertuuinerit ilaat patsiseqarput iluarsaanerit aserfallatsaaliuinerillu immikkut ittut ingerlanneqartariaqarsi-
mammata, pingaartumik utoqqaat illuani nutaanngitsumi suliassat pisariaqartut pillugit, taamatullu aamma 
igaffimmi maskiinat biililu immikkut iluarsartariaqarsimallutik. 
 
  
Paaqqinninnermi suliniutit allat – konto 4715: 
Paaqqinninnermi suliniutit allat pillugit 2008-mi atuineq 93,34 %-iuvoq, missingersuutaasimasunit 12.000 kr.-
ninit 11.560 kr.-niullutik. 
 
Paaqqinninnermi suliniutit allani makku aningaasartuutaasarput: 
 

• Utoqqarnik katerisimaartitsinerit 
• Allat assigiinngitsut (suliaqartitsinerit, asiarnerit il.il.) 

 
 
Kalaallit Nunaanni paaqqinniffinniinneq – konto 4720: 
Atuineq 149,15 %-iuvoq, missingersuutaasimasunit 3.329,000 kr.-ninit 4.965.000 kr.-niullutik, tassa atuin-
erusoqarsimalluni 1.636.000 kr.-ninik. 
Napparsimasut napparsimmavimmi passunneqarnerat naammassineqaraangat, kommunillu paaqqinniffiini 
inissaqartinneqanngikkaangata, taava paarsarineqartutut akiliisartutut inissinneqartarput. Napparsim-
mavimmi akiliutaasartut takst-it assigiinngillat, akiliut minnerpaaq napparsimasunut oqinnerusumik paari-
sariaqartunut ulloq unnuarlu 1.143 kr.-niuvoq, napparsimasunullu oqimaannerusunut ulloq unnuarlu 3.400 
kr.-niulluni.  
 
Atuinerunermut ilaatigut patsisaavoq, plejehjemmimi ineqartut utoqqaat illuata nutaap plejehjemmeanut 
nuunnissaat qaammatini 2-3-ni kinguartinneqarsimammat, aammalu utoqqaat illuata nutaap silataani nunap 
suliarinera suli naammassineqarsimanngimmat, isumannaallisaanissaq aallaavigalugu init sisamat atorneqa-
lersimanngillat. Taamaattumik inissaqalernissaata tungaanut inuit marluk Peqqinnissaqarfiup plejeafdeling-
ianiitinneqarallarsimapput sivisulaartumik. 
 
 
INNARLUUTILINNIK SULLISSINEQ 
 

Innarluutilinnik sullissineq konto 4801/ 4802 / 4803 / 4804 / 4815 

2008-mi innarluutilinnik sullissinermi atuineq 79,59 %-iuvoq, aningaasanik missingersuutigineqartuniit 
1.773.000 kr.-niusuniit atukkat annertussuseqarlutik 1.411.000 kr. Inernerat kruuninngorlugu naatsorso-
raanni 362.000 kr.-ninik atuinikinnerusoqarsimavoq. 
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Qaangiuttoornersiat eqqarsaatigalugit atuinikinerunermut pissutaavoq, qaangiuttoornerit Najugaqatigiiffinni 
sulisunut/tapersersortinut attuumassuteqartut akuersissutigineqarsimasullu naatsorsuutinut ikkunneqarsima-
aluartut iluarsiivigineqarnerat allaffeqarfimmi suliarineqarsimammat. 
 
2008-mi inissiat marluk 7-nik initallit Esbjergvej B 749-miittut pissarsiarineqarsimapput Najugaqatigiiffittut 
atugassatut, taamaalilluni Najugaqatigiiffiit ataatsimut katersornerunissaat anguneqarsimalluni, tapersersorti-
tullu sulisut aamma qaninnerusumik suleqatigineqalersinnaallutik.  
 
 
ISUMAGINNINNERMI ANINGAASARTUUTIT ALLAT 
 
Isumaginninnermi aningaasartuutit allat konto 4902 / 4904 
Isumaginninnermi aningaasartuutit allat makkuupput: 
 

• Ajornartoornermi sillimanissamut misiligummik konto 
• Imigassamut- ilaqutariittullu katsorsartinnermut akiliutit 

 
2008-mi atuineq tamakkiisoq 95,93 %-iuvoq missingersuutaasimasuniit 473.000 kr.-niusuniit 454.000 kr. 
atorneqarsimallutik. Ukiumut inernerani 19.000 kr.-ninik atuinikinnerusoqarsimavoq. 
 

Ulluunerani paaqqinninnermut, atuartitsinermut kulturimullu tunngasut 

Kto. Kontop taaguutaa Missing. Ilassut Aningaa. Atuineq Sinnerut. atui. % 
50 Ulluunerani paaqq. tunng. 15.449 348 15.797 16.101 -304 101,92 
51 Komm. Atuarfik 44.415 -228 44.187 43.081 1.106 97,50 
53 Sunngiff. Sammi. tunng. 3.553 250 3.803 3.621 182 95,23 
55 Atuakkanik atorniartarfik 802 50 852 812 40 95,27 
56 Komm. Katersugaasivii 790 0 790 704 86 89,07 
59 Sun. samm. Kultu. Aninga. 3.177 -83 3.094 3.095 -2 100,05 
Katillugit 68.186 337 68.523 67.410 1.113 98,38 
 

Ulluunerani paaqqinninnermut tunngasut: 
 
Maniitsumi nunaqarfiinilu tulliuttutigut ulluunerani paaqqinnittarfeqarpoq, katillugu 249-nik inissalinnik: 
 

• Akuleriisitsillu ulluunerani paaqqinnittarfiit sisamaapput (Paarsi, Aanikasik, Angaju, Aja), katillugu 
meeqqanut 211-nut inissaateqartut. 

• Nunaqarfik Kangaamiut (Naja), akuleriisitsilluni ulluunerani paaqqinnittarfik katillugu meeqqanut 24-
nut inissalik. 

• Nunaqarfik Atammik (Inequnaaqqat),  akuleriisitsilluni ulluunerani paaqqinnittarfik katillugu meeqqa-
nut 10-nut inissalik. 

• Nunaqarfik Napasoq, ulluunerani angerlatsimaffimmi paarsisarfik ataaseq, meeqqanut sisamanut 
inissalik. 

 
Meeqqat atuarfiat 
Kommunemi atuarfeqarnermi illoqarfiup atuarfia nunaqarfinnilu atuarfiit pingasut pineqarput. 
 
Atuarfik Kilaaseeraq Kangaamiunilu Atuarfik 1. klassiniit 10. klassinut atuartuuteqarput, Atammimmi 1. klas-
simiit 9. klssimut atuartuuteqarlutik,  Napasumilu 1. klassiniit 8. klassinut atuartuuteqarlutik. 
Illoqarfiup atuarfiani oktobarip aallaqqaataani 2008-mi 470-inik atuartuuteqarpoq, nalinginnaasumik klassinut 
27-nut immikkullu atuartitsinernut 11-nut agguataagaallutik. 
 



20 
 

Nunaqarfinni atuarfiit oktobarip aallaqqaataani 2008-mi  katillugu 96-inik atuartuuteqarput, 17-inik ukiulinnut 
inorlugillu ukiulinnut kiisalu immikkut atuartitsivimmut klassit agguataarneqarput. 
 
1. klassinut atuartunut atuareernerup kingorna paaritittarfik Atuarfik Kilaaseeqqamut atavoq, Kangaamiut 
Atuarfianilu 1. klassinut atuareernerup kingorna aamma paaritittarfeqarpoq. 
 
Ukiumi atuarfiusumi 2008/09-mi atuarfeqarnermut ingerlatsivimmi tarnip pissusiinut katsorsaasueruppoq, 
tassungali tunngatillugu alloriarfinni ilinniartitsisunik pingasunik oqaloqateqartarnissamut akunnernik immik-
koortitsisoqareernikuulluni. Katillugu akunnerit 600-t. 
 
Kuuttartup atuarfia meeqqat atuarfiatut juulimi 2008-imi matuneqarpoq, atuartullu Atuarfik Kilaaseeqqamut 
nuunneqarlutik. Kiisalu Kuuttartup Atuarfianik ingerlatsinermi konto Atuarfik Kilaaseeqqamut nuunneqarluni 
avataanit takkuttunut kiffartuussinertut taallugu. 
 
Ulluunerani paaqqinninnnermut, atuartitaanermut kulturimullu tunngasunut 2008-mut naatsorsuutini takune-
qarsinnaavoq, 1.109.000 koruuninik atuinikinneruffiusimasoq.  Ulluunerani paaqqinninnnermut tunngasuni 
akissarsianut kontomi atuisoqarnerusimavoq, ulluuneranilu paaqqinniffiit kontuisa akornanni nuussisoqarsi-
malluni. 
 
Atiartitsinermut tunngasuni atuinikinneruffiusimavoq, Kuuttartup atuarfialu tamatumani pissutaaneruvoq, 
Kuuttartup atuarfiatali ingerlatsinermut kontoa ataatsimut kontomut nuunnissaa pisariaqarsimavoq. 
Kulturimut Sunngiffimmilu sammisassaqartitsinermut tunngasuni aamma Kommunip Katersugaasiviini mis-
singersuutitik pitsaasumik inissinneqarsimapput. 
 
Suunngiffimmi atuartitsisarneq sammisassaqartitsisarnerlu  
Meeqqat atuarfiinut peqqussut § 4 naapertorlugu kommunit atuarfiini tamani Meeqqat atuarfiani sunngiffimmi 
atuartitsineq ingerlanneqartassaaq. 
 
Illoqarfimmi fritidsklubbi namminersortumik ingerlavoq, qaammammusialinnik pisortaqartinneqarlunilu pisor-
tap tullerqartinneqarpoq, kiisalu tiimimusiallit tallimat. Fritidspædagogitut atorfik suli inuttaqartinneqanngilaq. 
 
Nunaqarfinni fritidsklubbit akunnermusialinnik sulisoqartinneqarput, Kangaamiuni ataatsimiittarfimmi inger-
lanneqartarluni, Atammimmi minihallemi Napasumilu katersortarfimmi ingerlanneqartarput. 
 
Innuttaasunut atuakkanik atorniartarfik 
Innuttaasunut atuakkanik atorniartarfik namminersortumik ingerlasoq illumi eriagineqartumi inissisimavoq, 
atuagaatilerisumillu aqunneqarluni, ullullu affaanut akunnerni tallimani akissarsiaqartinneqarluni. Atuakkanik 
atorniartarfik sapaatip akunneranut akunnerni 15-ini ammasarpoq. 
Nunaqarfinni atuakkanik atorniartarfiit meeqqallu atuarfiini atuakkanik atorniartarfiit ataatsimut ingerlanne-
qarput, akunnermusialinnik sulisulerlugit. 
 
Kommunip katersugaasivii 
Katersugaasivik nuiuertoqarfiit illotoqaanni inissisimavoq, ilaatigullu qalipakkanik, qanga piniutitoqqanik, aali-
saatinik, kalaallisuunik, pattagiatoqqanik allarpassuarnillu saqqummersitsinermik suliaqartarluni. Katersu-
gaasivik ullormut akunnerni 8-ni ammasarpoq. Katersugaasivik maajimi 2008-mi pisortartaarnikuuvoq. 
 
Kulturi pillugu innuttaasunullu qaammarsaaneq 
Innuttaasunut qaammarsaanermi pineqarput, peqatigiiffinnut, klubbinut, Kalaallit Nunaanni højskolertunut, 
innuttaasunut aallitassiinermi aaqqissuussinernut illoqarfinnullu allanut angalaalluni isigiinnartitsinernut ta-
piissutit tamaasa. 
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Inersimasunik atuartitsineq Inatsisartut peqqussutaat nr. 10,  21. maj 2002-meersoq tunngavigalugu inger-
lanneqartarpoq. 
 
Sunngiffimmi inersimasunut atuartitsineq atuartitsirusullutik nalunaartut qassiuneri apeqqutaalluni ingerlan-
neqartarpoq, ass. mersorneq. 
 
Pilersuinermut tunngasut 
 

Kto. Konto-p taaguutaa Miss. Tapilius- Akuersi. Atukkat Sinn. Atuk. % 
66 Eqqaaveqarneq il. il. -216  -273   -489  -1.011  523  206,91 
68 Pilersuinerit allat 1.760 234 1.994 1.998 -4 100,20 
Katillugit 1.544 -39  1.505  986  519 65,53 
 

Maniitsumi Kangaamiunilu eqqaaveqarneq suliarinnittussarsiuunneqarnikuuvoq, Atammimmi Napasumilu 
suliassaq kommunip sulisuinit suliarineqartarpoq. Immikkoortumut ilaapput anartaajaavik eqqaavissuarlu. 
Eqqaaveqarnermi atuinikinnermut peqqutaanerpaavoq, angisuumik peqqumaasiveqarneq pissutigalugu 
2008-imi pisariaqanngitsoq eqqaaveqarnermut poossiarsuarnik piniarnissaq.  

2008-mi kr. 150.000,-it saviminikunik eqqaaviup iluarsarnissaanut immikkoortinneqarsimapput. Kommuneqa-
tigiilluni saviminikunik katersuineq ingerlanneqanngimmat aningaasat 2009-mut akuersissutigineqaqqinnis-
saat qinnutigineqarpoq. 

 

Pilersuinerit allat ilagaat paaviaaneq, puttasut, ikuallaavik nunaqarfinnilu imertartarfiit. 

 

Sanaartornermut tunngasut 
 

Kto. Konto-p taaguutaa Miss. Tapilius- Akuersi. Atukkat Sinn. Atuk. % 
70 Inissiaateqarneq 1.450 3.220 4.670 336 4.334 7,20 
71 Ingerlatsineq 0 0 0 0 0 0 
72 Teknikkikkut imm.   2.100   122  2.222 1.925 297    86,66 
73 Suliffissaqartitsiniarneq     0     0  0   0             0       0 
74 Inunnik isumaginninneq 1.227 4.858 6.085 5.503 582 90,43 
75 Ilinniartitaaneq kultur-ilu   2.100 493 2.593  1.871 722 72,16   
76 Pilersuineq 0 0 0 0 0 0 
77 Sanaartorfigissaaneq 0 0 0 0     0 0 
Katillugit 6.877 8.693 15.570  9.636 5.934 61,89 
 

Inissiaateqarneq. 

Teknikkimut immikoortoqarfimmi sulisussaaleqineq peqqutigalugu kommunip inissiaataanik 2008-imi iluar-
saanerit annikitsut suliarineqarput. 

10-40-50-atorneq 2008-imi ataasiinnaq tunniunneqarmat, 10-40-50-atornermi 3,8 mio. atorneqanngitsut 
2009-mut akuersissutaaqqinnissaat qinnutigineqarput. Illut arlallit naammassereerput, atugassallu tunniun-
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nissaanut taamaallaat illuliornermi naatsorsuutit aammalu aningaasat atortitat tammarnaveeqquteqartitaa-
nerannut uppernarsaat amigaataallutik. 

Ungusivimmi kommunip inissiaatissai attartortittakkat pilersaarusiornissaannut kr. 300.000,-it immikkoortin-
neqarsimapput, kisiannili Namminersornerullutik Oqartussanit saaffiginnissut peqqutigalugu Salliarnartami 
najugalinnut taarsiullugu immikkoortumi tassani inissialiortoqarnissaa pillugu, kommunip inissialiornissamik 
pilersarutaa unitsinneqarallarpoq. 

  

Teknikkikkut immikkoortoq. 

2008-mi asfaltilersuinissaq pilersaarutigineqarsimavoq, kisianni sioqqanik assartuisussaq umiarsuaq aasaq 
naangajallugu amutsivimmi qaqeqqammat, asfaltilersuinissap ingerlannissaanut atortussat tikinnerat kingu-
sippaallaarsimavoq. Kisianni atortussat tamaasa tigoreerpagut pissamaataasivimmiillutillu, taamaattumik 
asfaltilersuinissaq 2009-mi ingerlanneqarsinnaavoq. 

Iliveqarfimmut sioqqat assartorneqarput immikkoortoq ataaseq naammassillugu. Suliaq 2009-mi naammas-
sineqassaaq. 

 

Isumaginnittoqarneq. 

Utoqqaat illuat nutaaq. Najugaqartut august 2008-mi isertserput. Suli silami nunap qaavani suliassat kingulliit 
naammassineqanngillat, 2009-mi upernaakkut suliarineqartussat. 

 

Ilinniartitaaneq kultur-ilu. 

Najugaqartut utoqqaat illutaavannut nutsereermata, utoqqaat illukkuat B-159 kollegie-nngorlugu sananeqar-
poq. Kollegie februar 2009-mi atulissaaq. Silataata qalipannissaa amigaataavoq, 2009-mi aasakkut suliarin-
eqartussaq. 

Kommunip 2007-imi B-1000 pisiarivaa kollegie-nngortinnissaa siunertaralugu. Allanngorlugu sananeq 2008-
mi pivoq, upernaakkullu najugaqartut iserterput. 

Isertitat erniallu 
 

Kto. Kontop taaguutaa Missin-
gersuut 

Immik-
kut 

akuer-
sissutit 

Missin-
gersuut 

iluarsisaq 
Isertitat Sinne-

ruttut 
% 

80 Inuit akileraarutaat -86.500 3.319 -83.181 -78.002 -5.179 93,77 

81 Suliffeqarfiit akileraarutaat -900 0 -900 -1.358 458 150,89 

83 Tapiissutit nalimmassaaneril-
lu 

-83.391 -1.272 -84.663 -84.959 296 100,35 
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85 Erniat il.il. -2.785 -163 -2.948 -2.796 -152 94,84 

86 Illuutit tunisat -750 -540 -1.290 -1.802 512 139,69 

88 Isumakkeerinnissutit 510 -130 380 385 -5 101,32 

 
Katillugit 

-173.816 1.214 -172.602 -168.532 -4.070 97,64 

 
Inuit akileraarutaat missingersuusiaasuniit 5,2 mio. koruunit miss. isertitakinneruffiuvoq. Inuit akileraarutaan-
nit iluanaarutit tamakkiisumik nalilersornissaanut pisariaqartut paasissutissat sukumiinerusut nooqqaassuti-
gisaraluagut, Akileraartarnermit aqutsisoqarfimmiit Maniitsup Kommuneanut tunniukkumanngimmagit, tas-
sunga tunngasut sooq taama annertutigisumik pakatsiffiutigisut takusinnaanngilarput,  . 
 
Suliffeqarfiit akileraarutaat missingersuutaasumiit 0,5 mio. koruuninik isertitaqarfiunerupput. Nikingassutaa-
soq nassuiaaserneqanngilaq.  
 
Sinnerini nikingassutaasut annikitsuaraannaguupput, annertunerusumillu matumani oqaaseqarfigineqassa-
natik. 
 
Ukiuni 5-ini kisitsisit pingaarnerit 2004-2008. (kr. 1.000). 
Aningaasartuutit/Isertitallu kontonut pingaarnernut agguarneri. 
Immikkoortoq 2004 2005 2006 2007 2008 

      
Allaffissornikkut ingerlatsineq 30,0 30,5 31,8 30,8 30,2 
Avatangiisit Teknikkeqarnerlu 10,6 10,6 10,4 12,5 13,4 
Suliffissarsiuussisarfik/Piareersarfik 5,3 3,9 4,2 5,6 7,8 
Inunnik isumaginninneq 40,0 43,9 39,7 38,2 49,1 
Meeqqeriveqarneq, kulturi ilinniarti-
taanerlu 

67,9 64,7 64,0 66,9 67,4 

Pilersuisoqarfik 2,1 0,9 1,0 1,5 1,0 
Sanaartorneq 3,5 5,3 9,3 10,2 9,6 
Isertitat erniallu -153,7 -152,3 -167,2 -172,0 -168,8 
Inernera   5,7 7,5 -6,8  -6,3 9,7 
 
Attartornermi qularnaveeqqusiinermullu tunngasut 
Attartornermi pisussaaffiit 2008 2009 2010 
Illiniliuut Formatic  288.900 288.900 72.225 
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2008-mut naatsorsuutit 
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Naatsorsuutit inerneri   
   

 2007 2008 
   

Isertitat   
 (mio.kr.) (mio.kr.) 

Akileraarutit -80,8 -78,0 
Suliffeqarfiit akileraarutaat -2,0 -1,4 
Ataatsimoortumik akileraarutitigullu nalimm.tapiissutit -81,9 -85,0 
Erniat 
Kurs-mi annaasat (kurstab) 

-1,1 -0,7 
0,2 

Inissianik attartortittakkanik aningaasaleeq.iluanaar. -2,5 -2,4 
Kommunip sillimmasiisarfia -2,0 0,0 
Illuutinik tunisinermi isertitat -1,1 -1,4 
Nunagissaanermut akiliut -0,6 -0,5 
Isumakkeerinnissutit 0,0 0,4 
Isertitat katillugit -172,0 -168,8 

   
Ingerlatsinermi aningaasartuutit   

   
1)Ingerlatsisoqarfik 30,8 30,2 
 Teknikkeqarneq  12,5 13,4 
Suliffissarsiuussisarfik/Piareersarfik 5,6 7,8 
Isumaginninneq 38,3 49,1 
Meeqqeriveqarneq, ilinniartitaaneq kulturilu 66,9 67,4 
2)Pilersuinermik suliaqarneq 1,5 1,0 

   
Ingerlatsinermi aning.katillugit 155,6 168,9 
Ingerlatsinermi inaarut -16,4 0,1 
Sanaartornermi suliaqarneq   

   
Ingerlatsisoqarfik 0,0 0,0 
Teknikkeqarneq 0,6 1,9 
Ineqarneq  0,3 0,3 
Isumaginninneq 7,3 5,5 
Meeqqeriveqarneq, ilinniartitaaneq kulturilu 1,9 1,9 
Pilersuinermik suliaqarneq  0,0 0,0 

   
Sanaartornermi inaarut 10,1 9,6 

   
Inaarutit katillugit -6,3 9,7 

   
   

Nalunaarsuineq:   
Minusillit isertitaapput.   
Minuseqanngitsut aningaasartuutaapputt.   
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Aningaasaqarnermi inissi-
simaneq 

     

Immikkoortoq 2004 2005 2006 2007 2008 
      

Aningaasat uninngasuutit 5,6 4,3 20,1 29,7 3,9 
      
Piff.sivik.ingerl.pisassat 39,4 35,0 37,9 27,0 14,7 

 
Piff.sivik.iluani akiligassat -1,1  -4,0 -6,6 -0,2 7,7 
Piff.sivik.ingerl.pisassat/akiligassat 38,3 31,0 31,3 26,8    33,4 
      
Piff.sivik.ingerl.pigisat/akiitsut 43,9 35,3 51,4 56,5    37,3 

      
Piff.sivisuup ingerl.pisassat 0,2 1,0 1,8 1,6   2,4 
Piff.sivisuup iluani akiligassat -0,1 -0,0 -10,0 -9,0 0,0 
Piff.sivisuup in-
gerl.pigisat/akiligassat 

0,1 1,0 -8,2 -7,4 2,4 

      
Aningaasatigut pigisat -44,1 -36,3 

 
-43,2 -49,1 -28,4 

 
 

Aningaasaatinut takussutissat 2007 2008 
   

 (mio.kr.) (mio.kr.) 
   
Ukiumut angusaq +6,3 -9,9 
   
Akiliigasuaatissat akiligassallu nikeraataat   
Piffissap sivikinnerusup ingerlanerani pisassat -0,3 +2,7 
Akileraautitigut pisassat -0,2 +9,6 
Piffissap sivikinnerusup ingerlanerani pisassat +0,1 -0,8 
Pigisat tunineqarsinnaanngitsut +134,9 +0,8 
Piffissap sivikinnerusup ingerlanerani akiligassat  -131,1 -7,5 
Piffissap sivisuup iluani akiligassat -1,0 -9,0 
Akiligassat iluarsineri +1,4 -1,1 
Pappiaqqat nalillit nalinginit iluarsiineq -0,5 +0,4 
   
Akiliigasuuaatissat atornerisa katinneri +3,3 -4,9 
   
Akiliigasuaatissat allannguutaat 
  

+9,6 -14,8 
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Naatsorsuutinut nassuiaatit 
1. Qinikkanut aningaasartuutit imatut ineriartortinneqarput (1.000 kr.) 
 
Ukioq 2004 2005 2006 2007 2008 
Aningaasar-
tuutit 

2.876 3.450 3.350 3.022 3.192 

 
2. Pilersuinermi ingerlatsineq 
 

Kisitsisit imatut katiterneqarput: 

1.000 kr.-ninngorlugit 2007 2008 

Ingerlatsinermi aningaasartuutit 8.439 8.517 

Isertitat, akitsuutit, utertitsineq il.il. -6.905 -7.531 

Ingerlatsinermi aningaasartuutit, ilanng. Ilanngatigereerlugit 
1.534 986 

 

3. Piffissap sivikitsup ingerlanerani pisassat 

 

Piffissap sivikitsup ingerlanerani pisassat imatut isikkoqarput (1.000 kr.-ninngorlugit.) 

 

Suli naamm. Meeqqanut akilersuutit  358 

Aningaasarsiat siumoorutit 0 

Akiligassiissutit akilerneqanngitsut 3.751 

Akilussigallarnerit -1.023 

Taarsigassarsiat 1.631 

Meeqqanut akilersuutit  9.748 

Akileraarutit erniaat 0 

Allat 254 

Akileraarutinut tunngasut  0 

Ukiuni naatsorsuiff. Akiliussigallarneq    0 
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Katillugit 14.719 

 

 
4. Akiitsut piffissap sivisuup iluani akilerneqarsinnaasut 
 
Akiitsut decembarip 30-ni 2008-mi akilerneqarput. 
 
5. Aningaasaatinut takussutissat 
Aningaasat pigisat tulliuttutigut katiterneqarput (1.000 koruuninngorlugit.) : 
Ukiup aallartinnerani aningaasat pigisat -49.012 
Ilassutit: 
Ukiumut amigartoorutaasoq  9.911 
Pappiaqqat nalillit nalinginit iluarsiineq -350 
Iluarsiineq *) +11.008 
Naatsorsuutit malillugit aningaasat pigisat -28.443 
*): Iluarsiineq pissuteqarpoq, aningaasat isertitassat katillugit 11.008.000 koruunit akiliisitsiniartarfimmit akilii-
sitsiniutigisassatut nuunneqarsimaneri. Tamatuma kinguneralugu nalinganik aningaasat pigisat  allanneqar-
mata.  
 
 

  2008-mi sulisoqarnikkut takussutissiaq   
Missin-
gersuut Atuuttut  Missinger-

suut Atuuttut  

Katinneri Atuineq Nikin-
gassut Suli. atuineq Suli. atuineq Nikin-

gassut 
Qinikkat  

(1000kr) (1000kr) (1000kr)    

Akissarsiat 2.392 2.298 94 21,00 20,17 0,83 
Kommunalbestyrelsi 

Ullormusiat 45 36 9 0,18 0,14 0,04 
Kommunemi ingerlatsineq       

Qaammammu-
siallit 3.594 3.386 208 11,00 10,36 0,64 

Allatseqarfik 
Akunnermusiallit 30 18 12 0,13 0,08 0,05 

 Qaangiuttoorneq 17 13 4    
Qaammammu-
siallit 1.210 1.057 153 6,00 5,24 0,76 

Akunnermusiallit 535 538 -3 2,68 2,69 -0,01 Nunaqarfiit allaffii 

Qaangiuttoorneq 14 14 0    
Qaammammu-
siallit 2.995 3.052 -57 10,00 10,19 -0,19 

Akunnermusiallit 30 34 -4 0,43 0,49 -0,06 
Aningaasaqarnikkut inger-
latsivik 

Qaangiuttoorneq 26 22 4    
Qaammammu-
siallit 6.421 6.349 72 21,00 20,76 0,24 Isumaginninnikkut inger-

latsivik Akunnermusiallit 203 199 4 0,96 0,94 0,02 
 Qaangiuttoorneq 78 85 -7    

Teknikkimut ingerlatsivik Qaammammu-
siallit 1.802 1.808 -6 6,00 6,02 -0,02 

 Qaangiuttoorneq 10 4 6    
Qaammammu-
siallit 552 534 18 2,00 1,93 0,07 

Akunnermusiallit 330 365 -35 1,11 1,23 -0,12 
Kantinamik ingerlatsineq + 
pedeli 

Qaangiuttoorneq 6 7 -1    
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Teknikki        
Qaammammu-
siallit 784 737 47 3,00 2,82 0,18 

Akunnermusiallit 3.990 4.141 -151 19,15 19,87 -0,72 Teknikki  

Qaangiuttoorneq 199 156 43    
Qaammammu-
siallit 1.223 1.041 182 2,00 1,70 0,30 

Qatserutaasivik 
Akunnermusiallit 326 77 249 1,57 0,37 1,20 

Erhvervsforvaltning        
Qaammammu-
siallit 0 0 0 - - - 

Akunnermusiallit 2.869 2.830 39 14,32 14,13 0,19 
Siuarsaanikkut sammisas-
saqartitsiniutit  

Qaangiuttoorneq 0 0 0    
Qaammammu-
siallit 2.322 2.183 139 11,50 10,81 0,69 

Akunnermusiallit 233 364 -131 0,15 0,24 -0,09 Piareersarfik 

Qaangiuttoorneq 30 0 30    
Isumaginninnermut 
tunngasut        

Akissarsiaqaatigalugu 
ilaqutariinni paarsaqartit-
sineq 

Qaammammu-
siallit 493 493 0 2,00 2,00 0,00 

Ilaqutariinnut kiffartuussi-
vik 

Qaammammu-
siallit 821 835 -14 8,00 8,14 -0,14 

Qaammammu-
siallit 218 245 -27 2,00 2,25 -0,25 

Akunnermusiallit 2.236 2.158 78 10,40 10,04 0,36 
Angerlarsimaffimmi ikior-
teqarneq 

Qaangiuttoorneq 3 3 0    
Qaammammu-
siallit 5.475 5.472 3 53,00 52,97 0,03 

Akunnermusiallit 5.555 5.274 281 25,73 24,43 1,30 Utoqqaat angerlarsimaffiat 

Qaangiuttoorneq 276 232 44    
Qaammammu-
siallit 88 869 -781 

Akunnermusiallit 664 9.763 -9.099 Innarluutilinnut tunngasut 

Qaangiuttoorneq 415 113 302 

 

Ilinniartitaaneq Kultu-
rilu        

Qaammammu-
siallit 10.296 10.388 -92 49,00 49,44 -0,44 

Akunnermusiallit 5.764 5.832 -68 27,13 27,45 -0,32 Meeqqeriveqarneq  

Qaangiuttoorneq 0 3 -3    
Qaammammu-
siallit 32.018 31.474 544 90,00 88,47 1,53 

Akunnermusiallit 2.132 3.035 -903 6,74 9,59 -2,85 Atuarfeqarneq 

Qaangiuttoorneq 26 -11 37    

Atuarfimmi siulersuisut Qaammammu-
siallit 84 72 12 8,00 6,86 1,14 

Qaammammu-
siallit 1.045 1.029 16 2,00 1,97 0,03 

Akunnermusiallit 1.904 1.805 99 3,88 3,68 0,20 
Sunngiffimmi sammisas-
saqartitsineq 

Qaangiuttoorneq 4 4 0    
Qaammammu-
siallit 286 277 9 1,00 0,97 0,03 Atuakkanik atorniartarfe-

qarneq Akunnermusiallit 168 155 13 0,17 0,16 0,01 
Qaammammu-
siallit 218 206 12 1,00 0,94 0,06 

Akunnermusiallit 175 166 9 0,89 0,84 0,05 Katersugaasivik  

Qaangiuttoorneq 1 1 0    
Qaammammu-
siallit -26 -23 -3 1,00 0,88 0,12 

Kulturi 
Akunnermusiallit 88 86 2 0,44 0,43 0,01 
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Pilersuineq        
Qaammammu-
siallit 595 588 7 2,00 1,98 0,02 

Akunnermusiallit 2.118 2.072 46 10,54 10,31 0,23 Pilersuineq 

Qaangiuttoorneq 53 39 14    
2008-mi 
katillugit     105.459 114.003 -8.544 439 434 5 
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